Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
"НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИТМО"

(УНИВЕРСИТЕТ ИТМО)
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

    01.08.2024                                                №    2      о

О порядке проведения аттестационного испытания

Для осуществления переводов/восстановлений обучающихся

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

Провести аттестационные испытания для кандидатов на перевод/восстановление на
бюджетную/контрактную форму обучения на 2-3 курсы бакалавриата по направлениям
подготовки 27.03.05 Инноватика (ОП “Управление технологическими инновациями”) и
38.03.05 Бизнес-информатика (ОП “Бизнес-информатика”).

Тест будет проводиться на платформе Moodle 24 августа 2024 года. Тест включает в
себя задания с автоматической проверкой ответов по основным разделам следующих
дисциплин:

– для направления подготовки 27.03.05 Инноватика, 2 курс – “Управление
инновационными проектами”, “Глобальная экономика и кооперация”, “Устойчивое
развитие: отраслевой подход”;

– для направления подготовки 27.03.05 Инноватика, 3 и 4 курсы – “Управление
инновационными проектами”, “Глобальная экономика и кооперация”, “Устойчивое
развитие: отраслевой подход”, “Глобальные технологические тренды”, “Инфраструктура и
ресурсное обеспечение цифровой экономики”, “Стратегическое управлением
инновационным развитием”, “Моделирование технологических процессов”,
“Исследования новых рынков”, “Управление конкурентоспособностью”;

– для направления подготовки 38.03.05 Бизнес-информатика, 2 курс –
“Инфраструктура и ресурсное обеспечение цифровой экономики”, “Основы
программирования”, “Работа, подготовка и визуализация данных”, “Введение в
специальность”, “Основы менеджмента”;

– для направления подготовки 38.03.05 Бизнес-информатика, 3 и 4 курсы –
“Инфраструктура и ресурсное обеспечение цифровой экономики”, “Основы
программирования”, “Работа, подготовка и визуализация данных”, “Введение в
специальность”, “Основы менеджмента”, “Методология научных и бизнес исследований”,
“Эконометрика и основы статистики”, “Продуктовый менеджмент”, “Большие данные и
аналитика”, “Базы-данных”, “Бизнес-анализ”, “Системный анализ”, “Компьютерные
методы анализа текстов и анализ социальных сетей”.

Обязательным условием для принятия положительного решения о
переводе/восстановлении является верное решение не менее 50% заданий теста.

При наличии двух и более кандидатов одной очереди на одно вакантное место
выстраивается рейтинг кандидатов на основании критериев, описанных в Приложении 1.

Зам. декана ФТМИ                                          А.В. Стародубцев

Приложение 1

Критерии формирования рейтинга кандидатов

В случае возникновения конкурсной ситуации, т.е. при наличии двух и более кандидатов
одной очереди на одно вакантное место, рейтинг кандидатов выстраивается на основании
следующих критериев:

● Результаты тестирования — 0-50 баллов (в зависимости от доли правильных
ответов):

100% – 50 баллов;
95% – 45 баллов;
90% – 40 баллов;
85% – 35 баллов;
80% – 30 баллов;
75% – 25 баллов;
70% – 20 баллов;
65% – 15 баллов;
60% – 10 баллов;
55% – 5 баллов;
50% и менее – 0 баллов.

● Средний балл в справке об обучении — 0-25 баллов:
○ 5.0 — 25 баллов
○ 4.9 — 23 балла
○ 4.8 — 21 балл
○ 4.7 — 19 баллов
○ 4.6 — 17 баллов
○ 4.5 — 15 баллов
○ 4.4 — 13 баллов
○ 4.2 — 11 баллов
○ 4.1 — 9 баллов
○ 4.0 — 7 баллов
○ 3.9 — 5 баллов
○ 3.8 — 3 балла
○ 3.7 — 1 баллов
○ 3.6 и меньше — 0 баллов

● Объем академической разницы — 0-25 баллов:
○ 0 дисциплин — 25 баллов
○ 1 дисциплина — 22 балла
○ 2 дисциплины — 20 баллов
○ 3 дисциплины — 17 баллов
○ 4 дисциплины — 15 баллов
○ 5 дисциплин — 12 баллов
○ 6 дисциплин — 10 баллов
○ 7 дисциплин — 7 баллов
○ 8 дисциплин — 5 баллов
○ 9 дисциплин — 2 балла
○ 10 и более дисциплин — 0 баллов.